
 

 

 
 

 

от 20 апреля 2022 г. № 237- 

 
 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Республики Саха (Якутия) от 9 февраля 2022 г. № 71 «Об утверждении 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Республике Саха (Якутия) на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 
В соответствии с постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 12 марта 2022 г. № 346 «О внесении изменения в Программу 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», от 16 марта 

2022 г. № 373 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 2505» Правительство 

Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 9 февраля 2022 г. № 71 «Об утверждении программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике 

Саха (Якутия) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

следующие изменения: 

1) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Установить, что в 2022 году ежемесячное авансирование страховых 

медицинских организаций и медицинских организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, может 

осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций и 

медицинских организаций в пределах годового объема финансового 

обеспечения предоставления медицинской помощи по обязательному 

медицинскому страхованию, распределенного решением комиссии по 

разработке территориальной программы обязательного медицинского 

страхования (далее - годовой объем) в размере более одной двенадцатой 

годового объема, но не более суммы затрат на приобретение основных средств 

consultantplus://offline/ref=64AB9D4C667B8F159066BD707C873D164FD4E4944D0EA2C715D159B6D292CBBDDBA14818C85FCAB742C26A641C1478E71FK1B


2 

 

 

и материальных запасов за счет средств обязательного медицинского 

страхования в 2021 году.»; 

2) пункт 4.2 раздела 4 «Территориальная программа обязательного 

медицинского страхования Республики Саха (Якутия) на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Республике 

Саха (Якутия) на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов изложить 

в следующей редакции: 

«4.2. Порядок формирования тарифа на оплату медицинской помощи по 

обязательному медицинскому страхованию устанавливается в соответствии с 

Федеральным законом от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации». Структура тарифа на 

оплату медицинской помощи включает в себя расходы на заработную плату, 

начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных 

средств, расходных материалов, продуктов питания, мягкого инвентаря, 

медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных 

запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных 

исследований, проводимых в других учреждениях (при отсутствии в 

медицинской организации лаборатории и диагностического оборудования), 

организации питания (при отсутствии организованного питания в 

медицинской организации), расходы на оплату услуг связи, транспортных 

услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, 

расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату 

программного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение 

работников медицинских организаций, установленное законодательством 

Российской Федерации, прочие расходы, расходы на приобретение основных 

средств (оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) 

стоимостью до 100 тыс. рублей за единицу, а также допускается приобретение 

основных средств (медицинских изделий, используемых для проведения 

медицинских вмешательств, лабораторных и инструментальных 

исследований) стоимостью до 1 млн рублей при отсутствии у медицинской 

организации не погашенной в течение 3 месяцев кредиторской задолженности 

за счет средств обязательного медицинского страхования.». 

2. Подпункт 1 пункта 1 настоящего постановления распространяется  

на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                   А. ТАРАСЕНКО 

consultantplus://offline/ref=87416B79311F95508CB065AC8ED8157B3A883054DBF9C5583BE292E6CEC16E6AEED57CAAFEEC5AA0A0FF657C1E99821BD2C039EB9E86EE72DF1931q6S4B
consultantplus://offline/ref=B5A098CE4A08EECE74097081364CA78C06D950AC64AB913DA9B3B6D49D8E12D898598F2296C749E44B7E756F3976m8F
consultantplus://offline/ref=D7E6A46742440F97A137D5F170F28109CF00FB7B2C065918332DA71E50A203CBBC11D2D2C602BC69ECE123579C015597B0228B0FBBE1A5680E3FF

